
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO Nº 0087 e 0147/2019/CCH

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário  Oficial  da União,  de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, em cumprimento ao CAPÍTULO VII, da Resolução
15/2015/CONSU e conforme deliberação na 373ª reunião do Conselho Departamental
do CCH, realizada no dia 11/06/2019, resolve:

ATO Nº 0087/2019/CCH, de 12/06/2019 – designar os seguintes professores
para comporem a Comissão Especial de Avaliação da promoção para a Classe E, com
determinação de  Professor  Titular,  da Carreira  de Magistério  Superior  da UFV,  da
professora Tereza Angélica Bartolomeu, do Departamento de Economia Doméstica.
Presidente:  Prof.ª  NEUZA  MARIA  DA  SILVA  (1799-X/UFV  e  0427519-8/SIAPE).
Membros  Efetivos:  Prof.ª  MÔNICA  APARECIDA  DEL  RIO  BENEVENUTO  (UFRRJ  –
0387368/SIAPE);  Prof.ª  NANCY DOS SANTOS DORNA (UFRRJ  –  0386775/SIAPE);
Prof.ª  KATIA  CILENE  TABAI  (UFRRJ  –  233315/SIAPE).  Membros  Suplentes:  Prof.
WALMER  FARONI  (7397-0/UFV  e  1041419/SIAPE);  Prof.ª  MARGARIDA  GORETE
FERREIRA DO CARMO (UFRRJ – 1213072/SIAPE). 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

ATO  Nº  0088/2019/CCH,  de  12/06/2019  – designar  a  professora  TEREZA
ANGÉLICA BARTOLOMEU, matrícula 6608-7/UFV e 429991/SIAPE,  para substituí-lo
em seu cargo de direção, no período de 13 a 17 de junho de 2019, por motivo de
afastamento do titular. 

ATO Nº 0089/2019/CCH, de 12/06/2019 – designar o professor WESCLEY SILVA
XAVIER, matrícula 11513-4/UFV e 1623740/SIAPE, para substituir o professor JOSIEL
LOPES VALADARES, matrícula 12207-6 e 1071745/SIAPE, na função gratificada de
Chefe  do  Departamento  de  Administração  e  Contabilidade,  FG-1,  do  Centro  de
Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 24 a 29 de junho de 2019, por
motivo de afastamento do titular. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência



delegada pela Portaria 0882/2008, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE,
conforme deliberação da 177ª Câmara de Ensino do CCH, em reunião realizada no dia
10/06/2019 e o que consta no Processo 902791/2019, resolve:

ATO Nº 0090/2019/CCH, de 12/06/2019 – designar os professores JOZIANE
FERRAZ  DE  ASSIS,  matrícula  10377-2/UFV  e  1786105/SIAPE,  e  EDSON SOARES
FIALHO, matrícula 8469-7/UFV e 1313867-0/SIAPE, como representantes do CCH,
efetivo e  suplente,  respectivamente,  na Câmara de Ensino do Centro de Ciências
Biológicas  e  da  Saúde,  por  um  período  de  02  (dois)  anos,  em  substituição  às
professoras  TEREZA ANGÉLICA BARTOLOMEU,  matrícula  6608-7/UFV e  CRISTIANE
APARECIDA BAQUIM, matrícula 10902-9/UFV. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

ATO  Nº  0091/2019/CCH,  de  12/06/2019  – designar  BIANCA  CHRISTIAN
MEDEIROS SALES (orientadora) e as professoras LAURA PRONSATO, matrícula 8418-
2/UFV  e  1509749/SIAPE,  e  ELEN  MACHADO  TAVARES,  matrícula  12669-1/UFV  e
1257987-7/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  comporem  a  banca  de
avaliação da monografia de conclusão do curso de dança, intitulada: “(Re)descobrindo
o espaço por meio do brincar: uma proposta dialógica”, de autoria de Gabrielly da
Costa Nascimento, matrícula 82209.  e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada  pela  Portaria  0882/2008,  o  que  consta  no  Processo  002234/2019,  em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE e conforme deliberação na 177ª reunião
da Câmara de Ensino do CCH, realizada no dia 10/06/2019, resolve:

ATO Nº  0092/2019/CCH,  de  12/06/2019  – exonerar,  a  pedido,  o  professor
VICTOR LUIZ  ALVES MOURÃO,  matrícula  12153-3/UFV e  1050121-8/SIAPE,  como
membro da Comissão Coordenadora do Curso de graduação em História. 

ATO Nº 0093/2019/CCH,  de 12/06/2019 – exonerar,  a  pedido,  a  professora
PATRÍCIA  VARGAS  LOPES  DE  ARAÚJO,  matrícula  10019-6/UFV  e  1312731/SIAPE,
como  membro  da  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  graduação  em  História.
Publique-se  e  cumpra-se.  Odemir  Vieira  Baêta  –  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:



ATO Nº 0094/2019/CCH, de 17/06/2019 – 1. exonerar, a pedido, o professor
JONAS  MARÇAL  DE  QUEIROZ,  matrícula  7998-7/UFV  e  1215909-6/SIAPE,  como
membro  da  Comissão  de  Pesquisa  do  Departamento  de  História.  2.  designar  os
professores  RUBENS  LEONARDO  PANEGASSI,  matrícula  10452-3/UFV  e
2629160/SIAPE,  FÁBIO FARIA MENDES,  matrícula  6920-5/UFV e 431184-4/SIAPE,
PATRÍCIA VARGAS LOPES DE ARAÚJO, matrícula 10019-6/UFV e 1312731/SIAPE, e
VANESSA LANA, matrícula 11711-0/UFV e 1529600-1/SIAPE, para, sob a presidência
do primeiro, recomporem a Comissão de Pesquisa do Departamento de História, por
um período de 02 (dois) anos . 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE,
conforme deliberação da 177ª Câmara de Ensino do CCH, em reunião realizada no dia
10/06/2019 e o que consta no Processo 003031/2019, resolve:

ATO Nº 0095/2019/CCH, de 18/06/2019 – 1. designar o professor THIAGO DE
MELO  TEIXEIRA  DA  COSTA,  matrícula  8581-2/UFV  e  1555773-4/SIAPE,  como
membro da Comissão Coordenadora do Curso de graduação em Administração, com
mandato até dia 22 de março de 2022; 2. reconhecer seu exercício na referida função
a partir do dia 22 de março de 2018. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário  Oficial  da  União  de 23/04/2018,  considerando a  competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

ATO  Nº  0096/2019/CCH,  de  18/06/2019  – designar  o  professor  RICARDO
DUARTE  GOMES  DA  SILVA,  matrícula  8470-0/UFV  e  1518995-  6/SIAPE,  para
substituir  a  professora  MARIANA  RAMALHO  PROCÓPIO  XAVIER,  matrícula
11013-2/UFV e 2622378-6/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento
de Comunicação Social, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no dia
21 de junho de 2019, por motivo de afastamento da titular. 

ATO Nº 0097/2019/CCH, de 18/06/2019 – designar as professoras MARIANA
RAMALHO PROCÓPIO (orientadora), matrícula 11013-2/UFV e 2622378/SIAPE, KÁTIA
DE  LOURDES  FRAGA,  matrícula  8537-5/UFV  e  1533405-1/SIAPE  e  a  mestranda
RAISSA ROSA QUADRA para, sob a presidência da primeira, comporem a banca de
avaliação da monografia de conclusão do curso de dança, intitulada: “Os outros olhos
que nos veem”, de autoria de Gabriela Silveira dos Santos, matrícula 85542. 

ATO Nº  0098/2019/CCH,  de  19/06/2019  – designar  a  professora  MARIANA
RAMALHO  PROCÓPIO  XAVIER,  matrícula  11013-2/UFV  e  2622378/SIAPE,  para  a
função de presidente da Comissão Especial destinada a analisar e propor critérios
inerentes aos serviços do servidor técnico-administrativo no auxílio ao professor nas
atividades em sala de aula. 



ATO Nº 0099/2019/CCH, de 19/06/2019 – designar os professores ALVANIZE
VALENTE FERNANDES FERENC, matrícula 7791-7/UFV e 1264421/SIAPE, ANTONIO
MARTINS LOPES,  matrícula  12709-4/UFV e 3062000/SIAPE,  BETHÂNIA MEDEIROS
GEREMIAS,  matrícula  12270-X/UFV  e  2328169/SIAPE,  DENILSON  SANTOS  DE
AZEVEDO,  matrícula  7487-X/UFV  e  1030541/SIAPE,  ELEN  MACHADO  TAVARES,
matrícula   12669-1/UFV  e  1257987/SIAPE,  ESTHER  GIACOMINI  SILVA,  matrícula
6923-X/UFV e 431186/SIAPE, FLÁVIO AMÉRICO TONNETTI, 12696-9/UFV e 3059750/
SIAPE, HENRIQUE PINTO GOMIDE, matrícula 12667-5/UFV e 3054861/SIAPE, JOANA
D'ARC  GERMANO  HOLLERBACH,  matrícula  8877-3/UFV  e  1670598/SIAPE,  LILIAN
PERDIGÃO  CAIXETA  REIS,  matrícula  10980-0/UFV  e  1962899/SIAPE,  MAISA
APARECIDA DE OLIVEIRA, matrícula 12517-2/UFV e 2423885/SIAPE, ROSA CRISTINA
PORCARO, matrícula 6936-1/UFV e 431197/SIAPE e TIAGO PAZ E ALBUQUERQUE,
matrícula  12451-6/UFV  e  1071962/SIAPE,  como  Orientadores  Acadêmicos  dos
discentes  do  Curso  de  Graduação  em Pedagogia,  no  segundo  semestre  de  2019
(2019/II). 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 003031/2019, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve:

ATO Nº 0100/2019/CCH, de 19/06/2019 – designar a professora MARIANA DE
FREITAS  COELHO,  matrícula  12787-6/UFV  e  1187462/SIAPE,  como  membro  da
Comissão Coordenadora do Curso de graduação em Administração, por um período de
4 (quatro) anos, em substituição ao professor JOSIEL LOPES VALADARES, matrícula
12207-6/UFV e 1071745/SIAPE. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº 0101/2019/CCH, de 19/06/2019 – designar o professor WESCLEY SILVA
XAVIER,  matrícula  11513-4/UFV  e  1623740/SIAPE,  para  substituir  o  professor
MAGNUS LUIZ EMMENDOERFER, matrícula 8539-1/UFV e 1546345/SIAPE, na função
Comissionada de Coordenador do Curso de Pós-graduação em Administração, FUC-1,
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 24 a 29 de  junho de
2019, por motivo de afastamento do titular. 

ATO Nº 0102/2019/CCH,  de 19/06/2019 – designar a  professora  MARIA DE
LOURDES MATTOS BARRETO, matrícula 6565-X/UFV e 429961/SIAPE, para substituir
a professora MÁRCIA ONÍSIA DA SILVA, matrícula 10489-2/UFV e 2559456/SIAPE, na
função Comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Educação Infantil,
FUC-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no dia 21 de junho de 2019,
por motivo de afastamento da titular. 



ATO Nº 0103/2019/CCH, de 21/06/2019 – designar a professora  MARIA DA
CONCEIÇÃO  APARECIDA  PEREIRA  ZOLNIER,  matrícula  10632-1/UFV  e
3492376/SIAPE,  para  substituir  o  professor  JUAN  PABLO  CHIAPPARA  CABRERA,
matrícula  10320-9/UFV  e  1805338/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Letras, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no
período de 24 a 28 de junho de 2019, por motivo de afastamento do titular. 

ATO  Nº  0104/2019/CCH,  de  24/06/2019  – designar  a  professora  JULIANA
CARVALHO FRANCO DA SILVEIRA, matrícula 10196-6/UFV e 1767224/SIAPE,  para
substituir a professora CHRISTINA GONTIJO FORNACIARI, matrícula 12080-4/UFV e
1682729/SIAPE, na função Comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação
em Dança, FUC-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 25 a
28 de junho de 2019, por motivo de afastamento da titular. 

ATO Nº 0105/2019/CCH,  de 25/06/2019 – designar  os professores RENNAN
LANNA  MARTINS  MAFRA  (orientador),  matrícula  10673-9/UFV  e  1581496/SIAPE,
MARIANA RAMALHO PROCÓPIO XAVIER, matrícula 11013-2/UFV e 2622378/SIAPE e
SIMONE CALDAS TAVARES MAFRA, matrículas 6927-2/UFV e 0431190/SIAPE, para,
sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de avaliação da monografia de
conclusão  do  Curso  de  Comunicação  Social  –  Jornalismo,  intitulada:  “Envelhecer
enquanto mulher: identidade e diferença no livro Diálogos de Espelho”, de autoria de
Sara Brunelli Machado Hudson, matrícula 77844. 

ATO Nº 0106/2019/CCH,  de 26/06/2019 – designar  os professores RENNAN
LANNA  MARTINS  MAFRA  (orientador),  matrícula  10673-9/UFV  e  1581496/SIAPE,
MARIANA RAMALHO PROCÓPIO XAVIER, matrícula 11013-2/UFV e 2622378/SIAPE e
RAYZA SARMENTO DE SOUSA, matrículas 12487-7/UFV e 2413661/SIAPE, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Banca de avaliação da monografia de conclusão
do  Curso  de  Comunicação  Social  –  Jornalismo,  intitulada:  “Condições  –  livro  de
experiências de mulheres com deficiência física”, de autoria de Bélit Medeiros Alves,
matrícula 85550. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 902710/2019, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve:

ATO Nº 0107/2019/CCH, de 28/06/2019 – designar o professor ELVÂNIO COSTA
DE SOUZA, matrícula 10629-1/UFV e 1887734/SIAPE, como membro da Comissão
Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, por um período de 04
(quatro) anos, em substituição ao professor EVALDO HENRIQUE DA SILVA, matrícula
6735-0/UFV e 430996/SIAPE. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,



publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 903209/2019, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve:

ATO Nº 0108/2019/CCH, de 28/06/2019 – designar a professora BARBARA LIMA
GIARDINI,  matrícula  10822-7/UFV e  1920105/SIAPE,  como membro  da  Comissão
Coordenadora do Curso de Graduação em Licenciatura em Educação Física, por um
período de 04 (quatro) anos, em substituição à professora CRISTIANE APARECIDA
BAQUIM, matrícula 10902-9/UFV e 1943466/SIAPE. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 903794/2019, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve:

ATO Nº  0109/2019/CCH,  de  28/06/2019  – designar  o  professor  DENILSON
SANTOS DE AZEVEDO, matrícula 7487-X/UFV e 1030541/SIAPE, como membro da
Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Bacharelado em Educação Física,
por um período de 04 (quatro) anos. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 002234/2019, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve:

ATO Nº 0110/2019/CCH, de 28/06/2019 – designar a professora TEREZINHA
DUARTE  VIEIRA,  matrícula  11186-4/UFV  e  1567348/SIAPE,  como  membro  da
Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em História, por um período de 4
(quatro) anos. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 002625/2019, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve:

ATO Nº 0111/2019/CCH, de 28/06/2019 – designar a professora CRISTIANE
LOPES  ROCHA  DE  OLIVEIRA,  matrícula  11694-7/UFV  e  1097328/SIAPE,  como
membro  da  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  graduação  em Licenciatura  em
Educação do Campo, por um período de 4 (quatro) anos. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:



ATO Nº 0112/2019/CCH, de 28/06/2019 – designar os professores PATRÍCIA
VARGAS LOPES DE ARAÚJO (orientadora), matrícula 10019-6/UFV e 1312731/SIAPE,
JONAS MARÇAL DE QUEIROZ, matrícula 7998-7/UFV e 1215909/SIAPE, ÁLVARO DE
ARAUJO  ANTUNES,  e  LUIZ  LIMA  VAILATI  (suplente),  matrícula  11673-4/UFV  e
3522139/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca de avaliação
da monografia de conclusão do Curso de Bacharelado em História, intitulada: “Diário
de Minas: o governo da província, o empresário e o jornal" de autoria de Robson
Aparecido  dos  Santos  Ferraz,  matrícula  83217.  Publique-se  e  cumpra-se.  Odemir
Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO Nº 0113/2019/CCH, de 02/07/2019 – designar os professores
SIRLEI SANTOS DUDALSKI (orientadora), matrícula 7690-2/UFV e 1206374/SIAPE,
DOUGLAS MANSUR DA SILVA, matrícula 8951-6/UFV e 1336222/SIAPE e ADÉLCIO DE
SOUSA CRUZ, matrícula 11177-5/UFV e 1617613/SIAPE, para, sob a presidência da
primeira, comporem a Banca de avaliação da monografia de conclusão do Curso de
Bacharelado em Ciências Sociais, intitulada: “Relações de gênero e classe em Razão e
Sentimento, de Jane Austen (1811) e no roteiro cinematográfico de Emma Thompson
(1996)”,  de  autoria  da discente  Carolina  Moreira  Gomes Palhares  Silva,  matrícula
82076. 

ATO Nº 0114/2019/CCH, de 02/07/2019 – designar os professores DANIELA
ALVES  DE  ALVES  (orientadora),  matrícula  8942-7/UFV  e  1323929/SIAPE,  FLAVIO
AMERICO TONNETTI, matrícula 12696-9/UFV e 3059750/SIAPE e VICTOR LUIZ ALVES
MOURÃO,  matrícula  12153-3/UFV  e  1050121/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  da
primeira, comporem a Banca de avaliação da monografia de conclusão do Curso de
Bacharelado  em  Ciências  Sociais,  intitulada:  “Divulgação  Científica  -  A  Atividade
Científica como Atividade Humana no Canal do Pirula” de autoria da discente Jéssica
Lorraine Valadão Idino, matrícula 85497. 

ATO  Nº  0115/2019/CCH,  de  02/07/2019  – designar  a  professora  TEREZA
ANGÉLICA BARTOLOMEU, matrícula 6608-7/UFV e 429991/SIAPE,  para substituí-lo
em seu cargo de direção, no período de 04 a 07 de julho de 2019, por motivo de
afastamento do titular. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008 e conforme deliberação do Conselho Departamental
do CCH em sua 374ª reunião, realizada no dia 02/07/2019, resolve:

ATO Nº  0116/2019/CCH,  de  02/07/2019  – designar  os  professores  ELAINE
APARECIDA FERNANDES, matrícula 8517-0/UFV e 1553712/SIAPE e IGOR SANTOS
TUPY,  matrícula  12737-X/UFV  e  1398392/SIAPE,  como  representantes  efetivo  e
suplente, respectivamente, da Pós-Graduação na Câmara de Ensino do CCH, por um
período de 02 (dois) anos. 



O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 903213/2019, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve:

ATO  Nº  0117/2019/CCH,  de  02/07/2019  – designar  o  professor  NILSON
ADAUTO  GUIMARÃES  DA  SILVA,  matrícula  8747-5/UFV  e  3333963/SIAPE,  como
membro  da  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  graduação  em Letras,  por  um
período de 04 (quatro) anos. 

Publique-se  e  cumpra-se.  Odemir  Vieira  Baêta  –  Diretor  do  Centro  de
Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº 0118/2019/CCH, de 05/07/2019 – designar os seguintes professores
para  comporem  a  Banca  Examinadora  do  Concurso  de  Professor  Substituto,  na
área/subárea de Língua Francesa, no Departamento de Letras, de que trata o Edital
de Seleção nº 046/2019, publicado no DOU nº 118, de 21.06.2019. Presidente: Prof.
JUNIOR  VILARINO  PEREIRA  (8544-8/UFV  e  1448815/SIAPE).  Membros  Efetivos:
Prof.ª  DANIELA AKIE HIRAKAWA (FALE/UFMG),  Prof.ª  IDALENA OLIVEIRA CHAVES
(11961-X/UFV e 1380540/SIAPE). Membro Suplente: Prof. JUAN PABLO CHIAPPARA
CABRERA (10320-9/UFV e 1805338/SIAPE). 

ATO Nº  0119/2019/CCH,  de  05/07/2019  – exonerar,  a  pedido,  o  professor
RICARDO DUARTE GOMES DA SILVA, matrícula  8470-0/UFV e 1518995/SIAPE, da
Comissão de Extensão do Departamento de Comunicação Social. 

Publique-se e cumpra-se. Tereza Angélica Bartolomeu, Diretora em exercício
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (Ato nº 0115/2019/CCH, de
02/07/2019).

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES e O DIRETOR DO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelas Portarias 0454/2018, publicada no Diário Oficial da União
de 23/04/2018 e 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017,
respectivamente,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,
resolvem:

ATO Nº 0120/2019/CCH, de 05/07/2019 – exonerar, a pedido, os professores
EDUARDO SIMONINI LOPES, matrícula 7802-6/UFV e 2220529/SIAPE, IVONETE DA
SILVA  LOPES,  matrícula  11971-7/UFV e  2206447/SIAPE  e  MARIA CARMEN AIRES



GOMES, matrícula 7740-2/UFV e 1193529/SIAPE da Comissão de Estudo para Criação
do Programa de Pós-Graduação em Comunicação, instituída pelo Ato 051/2016/CCH. 

Publique-se e cumpra-se. Tereza Angélica Bartolomeu, Diretora em exercício
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (Ato nº 0115/2019/CCH, de
02/07/2019).  Rubens  Alves  de  Oliveira.  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº 0121/2019/CCH, de 05/07/2019 – designar o professor RENNAN LANNA
MARTINS  MAFRA,  matrícula  10673-9/UFV  e  1581496/SIAPE,  como  Presidente  da
Comissão de Estudo para Criação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação,
instituída pelo Ato 051/2016/CCH, em substituição ao professor HENRIQUE MOREIRA
MAZETTI, matrícula 11194-5/UFV e 2920280/SIAPE. 

ATO Nº 0122/2019/CCH,  de 05/07/2019 – exonerar,  a  pedido,  a  professora
MARIANA RAMALHO PROCÓPIO XAVIER, matrícula 11013-2/UFV e 2622378/SIAPE,
como membro da Comissão de Ensino e da Comissão de Pesquisa do Departamento
de Comunicação Social. 

ATO Nº  0123/2019/CCH,  de  05/07/2019  – designar  a  professora  MARIANA
RAMALHO  PROCÓPIO  XAVIER,  matrícula  11013-2/UFV  e  2622378/SIAPE,  como
membro  da  Comissão  Especial  de  Coordenação  do  Funcionamento  do  Museu  da
Comunicação do Departamento de Comunicação Social. 

ATO Nº 0124/2019/CCH, de 05/07/2019 – designar os professores RICARDO
DUARTE  GOMES  DA  SILVA,  matrícula  8470-0/UFV  e  1518995/SIAPE,  MARIANA
RAMALHO PROCÓPIO XAVIER, matrícula 11013-2/UFV e 2622378/SIAPE e KATIA DE
LOURDES  FRAGA,  matrícula  8537-5/UFV  e  1533405/SIAPE  e  o  jornalista  FELIPE
LOPES  MENICUCCI,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem a  Comissão
Especial com a finalidade de elaborar um termo ou contrato de cooperação entre a
Fundação  de  Rádio  e  Televisão  Educativa  e  Cultural  de  Viçosa  –  FRATEVI  e  o
Departamento de Comunicação Social. 

Publique-se e cumpra-se. Tereza Angélica Bartolomeu, Diretora em exercício
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (Ato nº 0115/2019/CCH, de
02/07/2019).

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 001106/2019, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve:



ATO  Nº  0125/2019/CCH,  de  05/07/2019  – reconduzir  o  professor  RENNAN
LANNA MARTINS MAFRA, matrícula 10673-9/UFV e 1581496/SIAPE, como membro da
Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Comunicação Social,  por  um
período de 04 (quatro) anos. 

Publique-se  e  cumpra-se.  Tereza  Angélica  Bartolomeu  –  Diretora  em
exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (Ato nº 0115/2019/
CCH, de 02/07/2019).

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº 0126/2019/CCH, de 09/07/2019 – designar as professoras DANIELLA
BORGES  RIBEIRO,  matrícula  12505-9/UFV  e  1568177/SIAPE,  MARIANA  COSTA
CARVALHO,  matrícula  12730-2/UFV  e  1315412/SIAPE,  RITA  DE  CASSIA  PEREIRA
FARIAS, matrícula 7965-0/UFV e 2312768/SIAPE e CRISTIANE NATALICIO DE SOUZA,
matrícula  8748-3/UFV  e  2527436/SIAPE,  como  Orientadoras  Acadêmicas  dos
discentes do Curso de Graduação em Serviço Social,  com mandato até dia 19 de
fevereiro de 2021. 

ATO Nº 0127/2019/CCH, de 09/07/2019 – designar o professor MARCELO JOSE
OLIVEIRA,  matrícula  10127-3/UFV  e  1756395/SIAPE,  para  substituir  a  professora
DANIELA  ALVES  DE  ALVES,  matrícula  8942-7/UFV  e  1323929/SIAPE,  na  função
gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de  Ciências  Sociais,  FG-1,  do  Centro  de
Ciências Humanas,  Letras e Artes,  no período de 09 a 14 de julho de 2019, por
motivo de afastamento da titular. 

Publique-se e cumpra-se. Tereza Angélica Bartolomeu, Diretora em exercício
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (Portaria nº 0819/2019/RTR,
de 09/07/2019).

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 905458/2019, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve:

ATO Nº 0128/2019/CCH, de 09/07/2019 – designar o professor RENNAN LANNA
MARTINS  MAFRA,  matrícula  10673-9/UFV  e  1581496/SIAPE,  como  Suplente  na
Coordenação do Curso de Graduação em Comunicação Social, por um período de 02
(dois) anos, em substituição à professora MARIANA RAMALHO PROCÓPIO XAVIER,
matrícula 11013-2/UFV e 2622378/SIAPE.



Publique-se e cumpra-se. Tereza Angélica Bartolomeu, Diretora em exercício
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (Portaria nº 0819/2019/RTR,
de 09/07/2019).

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº 0129/2019/CCH, de 10/07/2019 – 1. prorrogar, por 30 (trinta) dias, o
prazo para conclusão das atividades da Comissão de Sindicância instituída pelo ATO
0081/2019/CCH, de 03/06/2019, referente ao Processo 003927/2019. 2. convalidar
os atos praticados pela referida Comissão a partir do dia 03 de julho de 2019. 

ATO Nº  0130/2019/CCH,  de  10/07/2019  – designar  a  professora  PATRÍCIA
VARGAS  LOPES  DE  ARAÚJO,  matrícula  10019-6/UFV  e  1312731/SIAPE,  para
substituir  a  professora  JANETE  REGINA  DE  OLIVEIRA,  matrícula  10001-3/UFV  e
1717650/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Geografia, FG-1,
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no dia 12 de julho de 2019, por
motivo de afastamento da titular. 

ATO  Nº  0131/2019/CCH,  de  11/07/2019  – designar  a  professora  JANETE
REGINA DE OLIVEIRA, matrícula 10001-3/UFV e 1717650/SIAPE, para  substituir a
professora PATRÍCIA VARGAS LOPES DE ARAÚJO, matrícula 10019-6/UFV e 1312731/
SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de História, FG-1, do Centro
de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 15 a 19 de julho de 2019, por
motivo de afastamento da titular. 
ATO  Nº  0132/2019/CCH,  de  11/07/2019  – designar  a  professora  LAURA
PRONSATO,  matrícula  8418-2/UFV  e  1509749/SIAPE,  para  substituir  a  professora
EVANIZE  KELLI  SIVIERO  ROMARCO,  matrícula  8565-0/UFV  e  2526989/SIAPE,  na
função gratificada de Chefe  do Departamento  de Artes  e  Humanidades,  FG-1,  do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 22 a 23 de julho de 2019,
por motivo de afastamento da titular.

Publique-se  e  cumpra-se.  Tereza  Angélica  Bartolomeu  –  Diretora  em
exercício  do  Centro  de  Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes  (Portaria  nº
0819/2019/RTR, de 09/07/2019).

ATO Nº 0133/2019/CCH, de 24/07/2019 – designar o professor WESCLEY SILVA
XAVIER,  matrícula  11513-4/UFV  e  1623740/SIAPE,  para   substituir  o  professor
JOSIEL  LOPES  VALADARES,  matrícula  12207-6/UFV  e  1071745/SIAPE,  na  função
gratificada de Chefe do Departamento de Administração e Contabilidade, FG-1, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 25 a 26 de julho de 2019,
por motivo de afastamento do titular. 

ATO Nº 0134/2019/CCH, de 26/07/2019 – designar a professora ANA LIDIA
COUTINHO  GALVAO,  matrícula  6934-5/UFV  e  431195/SIAPE,  para  substituir  a



professora TEREZA ANGELICA BARTOLOMEU, matrícula 6608-7/UFV e 429991/SIAPE,
na  função  Comissionada  de  Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em Economia
Doméstica, FUC-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 29
de julho a 02 de agosto de 2019, por motivo de afastamento da titular. 

Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 905458/2019, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve:

ATO  Nº  0135/2019/CCH,  de  29/07/2019  – designar  o  professor  RICARDO
DUARTE GOMES DA SILVA, matrícula 8470-0/UFV e 1518995/SIAPE, como membro
da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Comunicação Social, por um
período  de  04  (quatro)  anos,  em  substituição  à  professora  MARIANA  RAMALHO
PROCÓPIO XAVIER, matrícula 11013-2/UFV e 2622378/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no processo 905018/2019, resolve:

ATO  Nº  0136/2019/CCH,  de  01/08/2019  – designar  os  professores  JONAS
MARÇAL  DE  QUEIROZ,  matrícula  7998-7/UFV  e  1215909/SIAPE,  FÁBIO  FARIA
MENDES,  matrícula  6920-5/UFV  e  431184/SIAPE  e  KARLA  DENISE  MARTINS,
matrícula  7999-5/UFV  e  1217590/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
constituírem Comissão com a finalidade de, no prazo de 15 (quinze) dias, avaliar o
pedido de Progressão Horizontal (de ASSOCIADO I para ASSOCIADO II) da professora
PATRÍCIA  VARGAS  LOPES  DE  ARAÚJO,  matrícula  10019-6/UFV  e  1312731/SIAPE,
lotada no Departamento de História. 

Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº 0137/2019/CCH, de 09/08/2019 – designar os seguintes professores
para  comporem  a  Banca  Examinadora  do  Concurso  de  Professor  Substituto,  na



área/subárea  de  Direito  do  Trabalho,  Direito  Processual  do  Trabalho  e  Direito
Previdenciário,  no  Departamento  de  Direito,  de  que trata  o  Edital  de  Seleção nº
51/2019, publicado no DOU nº 135,  de 16.07.2019.  Presidente:  Prof.  FERNANDO
LAERCIO ALVES DA SILVA (10517-1/UFV e 2644854/SIAPE). Membros Efetivos: Prof.
LUIZ ISMAEL PEREIRA (12577-6/UFV e 1331579/SIAPE),  Prof.  DANIEL DE PADUA
ANDRADE  (12329-3/UFV  e  1359024/SIAPE).  Membro  Suplente:  Prof.  EVANILDA
NASCIMENTO  DE  GODOI  BUSTAMANTE  (12427-3/UFV  e  1385503/SIAPE),  Prof.
ANDRE LUIS DEL NEGRI (12842-2/UFV e 3140505/SIAPE). 

ATO Nº 0138/2019/CCH, de 12/08/2019 – prorrogar,  por 30 (trinta) dias, o
prazo para conclusão das atividades da Comissão de Sindicância instituída pelo ATO
0081/2019/CCH,  de  03/06/2019,  e  alterada  pelo  ATO  0129/2019/CCH,  de
10/07/2019, referente ao Processo 003927/2019. 

ATO Nº 0139/2019/CCH, de 12/08/2019 – designar os professores PATRÍCIA
VARGAS  LOPES  DE  ARAÚJO,  matrícula  10019-6/UFV  e  1312731/SIAPE,  RUBENS
LEONARDO  PANEGASSI,  matrícula  10452-3/UFV  e  2629160/SIAPE,  ANGELO
ADRIANO  FARIA  DE  ASSIS,  matrícula  8444-1/UFV  e  1510429/SIAPE  e  JONAS
MARÇAL  DE  QUEIROZ,  matrícula  7998-7/UFV  e  1215909-6/SIAPE,  para,  sob  a
presidência da primeira, comporem Comissão Especial com a finalidade de elaborar o
Regimento Interno do Departamento de História. 

ATO Nº 0140/2019/CCH, de 12/08/2019 – designar as seguintes professoras
para  comporem  a  Banca  de  Seleção  de  Monitor  Remunerado,  nível  I,  para  as
disciplinas DAN 230 – Didática no Ensino da Dança, DAN 233 – Dança e Educação
Especial I e DAN 334 – Dança e Educação Especial II, no Departamento de Artes e
Humanidades,  conforme Edital  nº  07/2019/DAH.  Presidente:Prof.ª  EVANIZE  KELLI
SIVIERO  ROMARCO  (8565-0/UFV  e  2526989/SIAPE.  Membros  Efetivos:  Prof.ª
JULIANA CARVALHO FRANCO DA SILVEIRA (10196-6/9UFV e 1767224/SIAPE), Prof.ª
ROSANA APARECIDA PIMENTA (10896-0/UFV e 1940761/SIAPE). 

ATO Nº 0141/2019/CCH, de 12/08/2019 – designar as seguintes professoras
para  comporem  a  Banca  de  Seleção  de  Monitor  Remunerado,  nível  I,  para  as
disciplinas DAN 161 – Folclore e Danças Brasileiras I, DAN 162 – Folclore e Danças
Brasileiras II e DAN 261 – Folclore e Danças Brasileiras III, no Departamento de Artes
e  Humanidades,  conforme  Edital  nº  08/2019/DAH.  Presidente:  Prof.ª  LAURA
PRONSATO (8418-2/UFV e 1509749/SIAPE). Membros Efetivos: Prof.ª EVANIZE KELLI
SIVIERO ROMARCO (8565-0/UFV e 2526989/SIAPE), Prof.ª LARA SOUZA FERREIRA
(12803-1/UFV e 3109412/SIAPE). 

ATO Nº 0142/2019/CCH, de 12/08/2019 – designar as seguintes professoras
para  comporem  a  Banca  de  Seleção  de  Monitor  Remunerado,  nível  I,  para  as
disciplinas DAN 119 – Arte do Movimento I e DAN 219 – Arte do Movimento II, no
Departamento  de  Artes  e  Humanidades,  conforme  Edital  nº  09/2019/DAH.
Presidente:  Prof.ª  CHRISTINA  GONTIJO  FORNACIARI  (12080-4/UFV  e
1682729/SIAPE). Membros Efetivos: Prof.ª JULIANA CARVALHO FRANCO DA SILVEIRA



(10196-6/9UFV e 1767224/SIAPE), Prof.ª EVANIZE KELLI SIVIERO ROMARCO (8565-
0/UFV e 2526989/SIAPE). 

ATO  Nº  0143/2019/CCH,  de  14/08/2019  – designar  a  professora  RAYZA
SARMENTO DE SOUSA, matrícula 12487-7/UFV e 2413661/SIAPE, para substituir a
professora DANIELA ALVES DE ALVES, matrícula 8942-7/UFV e 1323929/SIAPE, na
função gratificada de Chefe do Departamento de Ciências Sociais, FG-1, do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 15 a 16 de agosto de 2019, por
motivo de afastamento da titular. 

ATO Nº 0144/2019/CCH, de 14/08/2019 – designar os seguintes professores
para  comporem  a  Banca  Examinadora  do  Concurso  de  Professor  Substituto,  na
área/subárea  de  Educação  do  Campo  e  Ciências  Humanas,  no  Departamento  de
Educação, de que trata o Edital de Seleção nº 55/2019, publicado no DOU nº 136, de
17.07.2019.  Presidente:  Prof.  FERNANDO  CONDE  VEIGA  (12379-X/UFV  e
2899891/SIAPE).  Membros  Efetivos:  Prof.ª  LAURA  PRONSATO  (8418-2/UFV  e
1509749/SIAPE),  Prof.  RENNAN  LANNA  MARTINS  MAFRA  (10673-9/UFV  e
1581496/SIAPE).  Membro  Suplente:  Prof.  ALLAIN  WILHAM  SILVA  DE  OLIVEIRA
(6926-4/UFV e 431189-5/SIAPE). 

Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no processo 905653/2019, resolve:

ATO Nº 0145/2019/CCH, de 14/08/2019 – designar as professoras CRISTIANE
CATALDI  DOS  SANTOS  PAES,  matrícula  7642-2/UFV  e  2117914/SIAPE,  GRACIA
REGINA GONÇALVES, matrícula 7741-0/UFV e 1222172/SIAPE e JOELMA SANTANA
SIQUEIRA,  matrícula  8329-1/UFV  e  1457797/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  da
primeira, constituírem Comissão com a finalidade de, no prazo de 15 (quinze) dias,
avaliar o pedido de Progressão Horizontal (de ASSOCIADO II para ASSOCIADO III) da
professora ALBA PEDREIRA VIEIRA, matrícula 7773-9/UFV e 6431122/SIAPE, lotada
no Departamento de Artes e Humanidades. 

Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº 0146/2019/CCH, de 14/08/2019 – reconhecer o exercício da professora
MARIA DE LOURDES MATTOS BARRETO, matrícula 6565-X/UFV e 429961/SIAPE, em



substituição  a  professora  MÁRCIA  ONÍSIA  DA  SILVA,  matrícula  10489-2/UFV  e
2559456/SIAPE, na função Comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação
em Educação Infantil,  FUC-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no
período de 08 a 09 de agosto de 2019, por motivo de afastamento da titular. 

ATO Nº 0147/2019/CCH, de 15/08/2019 – designar as seguintes professoras
para  comporem  a  Banca  de  Seleção  de  Monitor  Remunerado,  nível  I,  para  as
disciplinas DAN 170 – Atuação Teatral, DAN 172 – Desenho Teatral I e DAN 240 –
Pesquisa em Dança, no Departamento de Artes e Humanidades, conforme Edital nº
10/2019/DAH.  Presidente:  Prof.ª  ROSANA  APARECIDA  PIMENTA  (10896-0/UFV  e
1940761/SIAPE). Membros Efetivos: Prof.ª LARA SOUZA FERREIRA (12803-1/UFV e
3109412/SIAPE), Prof.ª EVANIZE KELLI SIVIERO ROMARCO (8565-0/UFV e 2526989/
SIAPE). 

Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br Reitor:  Demetrius
David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional:
Deise Eclache • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães 

mailto:comunicar@ufv.br

